
11

10 138

جبهه مشترک اصول گرا - اصلاح طلب 
علیه افراطیون

سی سالگی یک ایده

 گروه سیاسی به بهانه گفت وگوی محمدرضا باهنر با روزنامه ایران 
بازآرایی احزاب و تشکل های سیاسی را تحلیل می کند

ضمیمه ویژه  روزنامه را از پیشخوان های مطبوعاتی بخواهید
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آگاه سازی و خرافه زدایی در سیره پیامبر اعظم)ص(
این روزها که مصادف با سالروز وفات ابراهیم، فرزند 
رسول گرامی اسلام است، بازخوانی شیوه مواجهه آن 
حضرت با این حادثه طبیعی درس  آموز است. یکی از 
اصول ثابت و روشن در سیره پیامبر خدا)ص( اصالت 
و ارزشی بود که برای آگاهی مردم قائل بود. ایشان از 
رهبرانی نبود که تنها به حصول مقصود خویش بیندیشد 
و به عنوان مثال، مسلمان شدن مردم را هدفی بداند 
که به هر شکل باید به آن دست یابد؛ هرچند که از 
روی جهل و خرافه باشد! او می خواست یکایک مردم 
هدایت شده و از روی آگاهی و اراده به جمع پیروان وی 
بپیوندند. به همین دلیل هیچ گاه از جهل و بی خبری 
مردم، حتی برای مسلمان ساختن آنان استفاده 

ابزاری نکرد.
این سیره البته ریشه در تعالیم قرآنی دارد که بیش 
از هر چیز انسان ها را به آگاهی و تفکر دعوت کرده و 
تقلید کورکورانه را سرزنش می کند. بر همین اساس 
است که رسول خدا)ص( در برابر نادانی مردم تاب 
نمی آورد، حتی اگر این نادانی به ظاهر به سود ایشان 
بود! او معتقد بود و می گفت: »هر کس با زیر دستان 
خود به نیرنگ رفتار کند، اهل جهنم است« و در عمل 
نیز هیچ گاه با پیروان خود جز با صداقت رفتار نکرد.
برای نمونه می توان به حادثه ای اشاره کرد که هنگام 
درگذشت ابراهیم اتفاق افتاد. پیامبر خدا)ص( پسری 
به نام ابراهیم از ماریه قبطیه داشت و به او علاقه و 
دلبستگی فراوان داشت. این پسر کمتر از دو سال 
داشت که از دنیا رفت و رسول خدا)ص( را غرق در اندوه 
و ماتم کرد، تاجایی که فرمودند: »ای ابراهیم عزیز! اگر 
وعده صادق و قطعی الهی نبود که ما هم به دنبال تو 
خواهیم آمد، در فراق و جدایی تو بیش از این گریه 

می کردم و غمگین می شدم.«
اتفاقاً در همان روز وفات ابراهیم، خورشید گرفت و 
موجب پیدایش این شایعه گسترده شد که گرفتگی 
خورشید نیز به دلیل سوگمندی پیامبر است. با اینکه 
چنین تصوری به ظاهر موجب افزایش محبوبیت ایشان 
می شد، امّا به سرعت بر فراز منبر رفت و مردم را از 
حقیقت موضوع باخبر ساخت. پیامبر خطاب به آنان 
فرمود: »ای مردم بدانید که خورشید و ماه از نشانه های 
قدرت خدا هستند و تنها به دستور او، و آنگونه که او 
مقرر ساخته است حرکت می کنند. بنابراین برای تولد 

و یا مرگ کسی نمی گیرند.«
صدها مثال دیگر از این دست در تاریخ نبوی هست 
که نیازمند گردآوری و تحلیل و استنتاج است. نمونه ای 
دیگر از خرافه زدایی را می توان در یک حادثه شیرین 
مشاهده کرد که شهید مطهری نیز آن را در کتاب 
»داستان راستان« آورده و نوشته است: »اعراب به 
مسابقه شتردوانی علاقه داشته و دارند. رسول اکرم 
نیز شتری داشت که به دوندگی معروف بود و با هر 
شتری که مسابقه داده بود، برنده شده بود. کم کم 
این فکر در برخی ساده لوحان پیدا شد که شاید این 
شتر از آن جهت که به رسول اکرم تعلق دارد از همه 

جلو می زند. بنابراین، ممکن نیست در دنیا شتری 
پیدا شود که با این شتر برابری کند. تا آنکه روزی یک 
اعرابی بادیه نشین با شترش به مدینه آمد و مدعی 
شد حاضرم با شتر پیغمبر مسابقه بدهم. اصحاب 
پیغمبر با اطمینان کامل برای تماشای این مسابقه 
جالب، مخصوصاً از آن جهت که رسول اکرم شخصاً 
متعهد سواری شتر خویش شد، از شهر بیرون دویدند. 
رسول اکرم و اعرابی روانه شدند و از نقطه ای که قرار 
بود مسابقه از آنجا شروع شود، شتران را به طرف 
تماشاچیان به حرکت درآوردند. هیجان عجیبی در 
تماشاچیان پیدا شده بود. اما برخلاف انتظار مردم، 
شتر اعرابی، شتر پیغمبر را پشت سر گذاشت. آن 
دسته از مسلمانان که درباره شتر پیغمبر عقاید خاصی 
پیدا کرده بودند، از این پیشامد بسیار ناراحت شدند. 
چون خیلی خلاف انتظارشان بود و قیافه هایشان درهم 
شد. رسول اکرم به آنان فرمود: اینکه ناراحتی ندارد. 
شتر من از همه شتران جلو می افتاد، به خود بالید و 
مغرور شد. پیش خود گفت من بالا دست ندارم. اما 
سنت الهی آن است که روی هر دستی دست دیگری 
پیدا شود و پس از هر فرازی نشیبی برسد و هر غروری 

درهم شکسته شود.«
 به این ترتیب رسول اکرم، نه تنها آنان را به اشتباهشان 
واقف ساخت، که از همان حادثه برای بیان درس و 
حکمتی آموزنده استفاده کرد. آنچه اسلام و رهبران 
آن می خواهند، گرایش آگاهانه و ارادی مردم به 
ارزش ها است؛ وگرنه نادان ها با همان سرعت که 
جذب می گردند، گریزان نیز می شوند و تازه به هنگام 
دوستی، از روی جهالت زیان هایی می زنند که دشمنان 
کمتر قادر به آن هستند. استفاده از جهل مردم و 
جابه جا کردن ارزش ها شیوه انبیا نیست؛ پیامبران 
مأمور بودند تا مردم را با حکمت و موعظه حسنه و 
جدال احسن به راه خدا دعوت کنند؛ به گونه ای که 
به روشنی راه درست از راه باطل معلوم شود و هر کس 

خود با چشمان باز راه خویش را انتخاب کند.
اصولاً یکی از اهداف بعثت پیامبران تلاوت آیات خدا 
و آموزش کتاب و حکمت است؛ همانگونه که یکی از 
حقوق مردم بر حکومت دینی آن است که آنان را تعلیم 

دهند تا جاهل نمانند و تأدیب کنند تا دانا شوند.
البته جهاد با سبک عقلی و خرافه گرایی؛ آنگاه 
واجب تر و لازم تر می شود که این فاجعه بزرگ به نام 
خدا اتفاق افتد و شیادان بخواهند به نام دینی که این 
چنین پرچمدار آگاهی و خرافه زدایی است، جهالت و 
حماقت را ترویج کنند. این همان چیزی است که در 
متون دینی ما »بدعت« نامیده شده و از بزرگ ترین 
گناهان کبیره به شمار آمده است. بدعت یعنی آنچه از 
دین نیست، به عنوان دین معرفی کنند، یا آنچه از دین 
است از آن نفی کنند. پیامبر رحمت فرمود: »هنگامی 
که بدعت ها در امت من پدید آید، بر عالم است که 
علم خود را آشکار )و مردم را آگاه( کند؛ پس هر کس 

چنین نکند، لعنت خدا بر او باد.«

 درس های 
مقاومت فلسطین

به فضل الهی مقاومت نتیجه داد. 
رژیم ستمگر صهیونیستی با همه قتل 
بمباران ها  و  نسل کشی ها  عام ها، 
و در کنار همه اینها با شنیع ترین 
شکنجه هایی که اعمال کرد، به هیچ 
یک از اهداف اعلام شده خود نرسید. 
»الیوم یفرح المؤمنون بنصرالله.« امروز 
همه مسلمانان، همه روشنفکران و 
آزادیخواهان و انسان های حق جوی 

جهان خوشحالند. 
در مقابل، در صفوف صهیونیست ها 
بهت و تفرقه حاکم است و یکدیگر 
را به ذلت متهم می کنند. در همین 
راستا بود که وزیر امنیت این رژیم 
استعفا داد. این دو سو، یعنی خوشحالی 
آزادی خواهان و بهت صهیونیست ها، 
نتیجه مقاومتی است که در مساحتی 

بسیار کوچک صورت گرفت.
 در مساحتی کمتر از یکی از محله های 
کلانشهرهای جهان، مقاومتی بزرگ 
مقابل اشغالگری روی صحنه رفت که 
مورد حمایت و پیشتیبانی ابرقدرت های 
جهانی و ناوها و لشکر کشی ها بود. 
دیروز حزب الله بود که رویای شوم 
اشغال بیروت را در ساحل رود لیتانی 
دفن کرد و امروز مقاومت حماسی 
حماس و غزه است که پیروزی را رقم 

 . ند می ز
این درسی است برای ما و برای 
همه جهان که وقتی مردمی هرچند 
دفاع  خود  زمین  سر از  کم شمار، 
به  مردم  که  هنگامی  و  می کنند 
حقانیت مقاومت خود باور دارند و به 
خدا توکل می کنند، هیچ ارتشی در 
جهان نمی تواند در مقابل آن مردم 
بایستد و مقاومت آنان را نابود کند. آنها 
شهرها را نابود کردند، اما نتوانستند 
غرور و عزت مقاومت را نابود کنند. 
ما هم آنچه در این باریکه، اما در 
وسعتی جهانی رخ داد را مرور می کنیم، 
مرور می کنیم تا این واقعیت را دریابیم 
تا زمانی که مردم به دولت ها اعتماد 
کنند و آن را برآمده از وجدان جمعی 
خود بدانند، هیچ قدرتی در جهان توان 
ضربه زدن به آنها، و اینجا به ایران عزیز 
را نخواهد داشت. مرور می کنیم که 
بزرگ ترین سرمایه دولت ها حمایت 
مردم است و در این متن است که توان 
نظامی معنی دار می شود. به سهم خود 

این پیروزی بزرگ را تبریک می گویم.

عارف در جلسه ستاد تنظیم بازار برای تأمین اقلام ماه رمضان:

تأمین معیشت و سلامت مردم دغدغه اصلی دولت است
روز گذشته جلسه ستاد تنظیم بازار به 
ریاست معاون اول رئیس جمهوری برگزار و 
در آن مقرر شد به منظور تأمین اقلام ماه 
مبارک رمضان و شب عید، نمایشگاه عرضه 

مستقیم کالاها برپا شود.
محمدرضا عارف در این جلسه با اشاره 
به برپایی نمایشگاه های عرضه مستقیم 
کالاهای اساسی و موردنیاز ماه مبارک رمضان 
و شب عید گفت: برپایی این نمایشگاه ها با 
همکاری دولت و اتاق اصناف ایران به تأمین 
کالاهای مورد نیاز و حمایت از معیشت مردم 
بویژه اقشار آسیب پذیر و محروم کمک 
می کند که البته باید درکنار برگزاری این 
نمایشگاه ها نظارت  برای رصد بازار با قوت 

ادامه یابد.
معاون اول رئیس جمهوری تصریح کرد: 
تأمین معیشت و سلامت مردم، دغدغه و 
محور اصلی برنامه های دولت چهاردهم 

. ست ا
وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز با اشاره 
به تشکیل جلسات منظم دبیرخانه ستاد 
تنظیم بازار در این وزارتخانه  برای رصد 
بازار کالاهای اساسی و منتخب و همچنین 
نظارت بر تداوم جریان ورود کالاها به بازار، 
برپایی نمایشگاه های عرضه مستقیم کالاها با 
همکاری اتاق اصناف ایران برای پایش، تأمین 

و توزیع کالاها در کشور تأکید کرد.
وزیر جهاد کشاورزی نیز از تشکیل کمیته ای 
ویژه در این وزارتخانه با همکاری سایر 
تشکیلات و وزارتخانه های مرتبط برای تأمین 

اقلام اساسی مردم، توزیع هدفمند در بازار و 
تعبیه سازوکار عرضه این کالاها در ایام پایانی 

سال و ماه مبارک رمضان خبر داد.
وی ادامه داد: کالاها و بسته های تخفیفی 30 
رقم کالا در 40 فروشگاه زنجیره ای و در مناطق 
دورافتاده فعال شده است و تأمین اقلام 
پروتئینی و کالاهای شب عید مردم بویژه 
میوه در شبکه های رسمی در ایام پایانی 
سال توزیع می شود. در ادامه رئیس کل بانک 
مرکزی گزارشی از آخرین وضعیت نرخ ارز و 

سیاست های جدید ارزی دولت ارائه کرد.
گفتنی است نمایشگاه های عرضه مستقیم 
کالاها، اسفند ماه سال جاری در مرکز 7 

استان برپا خواهد شد.
در این نمایشگاه ها تولیدکنندگان داخلی 
فروش فوق العاده کالاهای اساسی خواهند 
داشت و به همراه نظارت  در سطح کشور 
از سوی اتاق اصناف ایران، تلاش می شود 
کالاهای مورد نیاز مردم بویژه ماه مبارک 

رمضان و شب عید تأمین شود.
در ادامه این جلسه مقرر شد، با همکاری 
سازمان تعزیرات و اتاق اصناف به عنوان 
مسئول برگزاری این نمایشگاه ها نظارت های 
کافی بر قیمت و کیفیت محصولات در طول 
برگزاری این نمایشگاه ها به  صورت مستمر و 

مداوم انجام شود.

دکتر محسن اسماعیلی
استاد دانشگاه تهران

علی ربیعی
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری

آتش در غزه خاموش شد

درس های مقاومت 
فلسطین برای ما

 توقیف ساختمان شرکت ملی نفت ایران 
در هلند به دلیل پرونده کرسنت

خسارت کارشکنی

رویای »داوینچی « 
 تاکسی پرنده 

می شود

 جزئیات تازه 
 در پرونده شهادت
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 قانون 
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